**a** Addo. s. quandoque virtusque par est cōdi- cito: pro quo est glo. in. c. mulieres. de iudi. in vjna verbo prohibemus.

**Q**varitur.] **CASVS.** Pro intellectu huius legis sciendum est quis sit hermaphroditus. Nā hermaphroditus est qui partim habet membra viri, partim habet membra mulieris.

**vii. PAVLVS** libro singulare de portionibus quæ liberis damnum conciduntur.

**Q**ui in utero est, perinde ac si in rebus humanis esset, custoditur, a quotiens de commodis ipsius partus queritur: quanquam alij antequam nascatur nequaquam \* proficit. b

**viii. PAPINIANVS** libro tertio Questionum.

**I**mperator c Titus Antoninus rescripsit non laedi statum librorum ob tenorem instrumenti male concepti.

**ix. IDEM** libro trigesimo Questionum.

**I**n multis d iuris nostri articulis deterior est conditio fœminarum quam masculorum.

**Quando** aliquid potest iudicari secundum minus potes, & magis potens: attenditur magis potens. Bartolus.

**x. VLPIANVS** libro primo ad Sabinum.

**Q**uaritur, hermaphroditum cui comparamus: & magis puto eius sexus astimandum, qui in co præualet. c

**M**atrimoniu à principio illicitum, nō validatur per ius superie- nicens, quantum ad legitimacionē filiorum iam natorum. Bartolus.

**A**vnde queritur in hac. l. cui comparemus eum? & dicit quōd ei in cuius sexu plus præualet. nam si plus præualet in sexu fœminæ, comparabimus fœminæ. Viuianus.

**e** Præualet. Inquisitio ista est vtilis, an possit ea facere quæ vi- ris, non mulieribus permittuntur: vt supra. l. prox. & facit in- fra de testi. l. repetun- darum, s. fina. & not. præualere, quod plus est. facit. C. de dona. l. sancimus, s. ne autem, & infra de adquirend. re. do. l. quicquid, s. cum partes. & infra de aur. & ar. leg. l. & si nō sunt, s. fina.

**Natus in septimo mense, dici- tur legitimus.**

**xii. IDEM** libro nonodecimo Responorum.

**S**epimo g mense + nasci per- fectum partum iam receptum est, propter auctoritatem doctissimi viri Hippocratis: & ideo credendum est eum qui ex iustis nuptiis septimo mense natus est, iustum filium esse. \*

**xiii. HERMOGENIANVS** lib. primo iuris Epitomarum.

**S**eruus in causa capitali h for- tunæ iudicio à domino com- missus, et si fuerit absolutus, non fit liber.

**P**artus monstrofi, id est contra naturam seu formam hominum, non dicuntur esse legitimi. h. d. cum glof. Bartolus.

**xiv. PAVLVS** libro quarto sententiarym.

**N**on sunt liberi, i qui con- tra formam humani gene- ris conuerso more procreantur:

**D**o concubinam sic: vt infra de cōcu. l. in concubinatu. si autem auus expressè postea consensisset, vel scilicet & non contradixisset, filii legitimi essent: vt. C. de nup. l. v. Hodie iure cano. val- let b tale matrimonium etiam sine patris consensu, & filii sunt legitimi. & facit ad hanc. l. infra de leg. iij. l. j. s. sed si filiusfa. & infra de rit. nup. qui in prouincia. & l. eos qui. s. j. Arg. contra instit. de nup. s. fin. **ADDITIO.** Dic quōd ille coitus fuit legitimus, non autem reprobatus. & istam legem intellige quōd loquitur de iure nostro: non autem de iure canonico: vt dicitur hic. & ita soluit Bar. istud contra. hic.

**g** **S**epimo. scilicet incepto, etiam nō completo: ergo in sex mensibus & uno die potest nasci: vt infra de suis & le. he. l. intestato, s. fin: & vsque ad decimum mensem finitum: & non ultra: vt in auth. de resti. & ea quæ pa. s. vnum siquidem, ver. mulier, col. iiiij. & d. l. intestato. Accursius.

**S**eruus.] **CASVS.** Si seruus criminaliter accusetur, ex quo non fit: licet dominus cum non defendet. Viuianus.

**h** Capitali. qua seruus accusari possit: vt quia non continet pecuniariam damnationem: vt infra de accu. l. hos accusare, s. om- nibus. & tunc dominus allegare pro eo; & non eum defendere potest: vt. C. de accu. l. iij. & infra de pu. l. pe. s. ad crimen. si tamen non allegauerit, non fit liber: vt hic, & infra de pōn. l. si non defendantur. & infra qui & à qui. l. ille seruus, s. fin. & infra de pu. iudi. l. sciendum.

**N**on sunt.] **CASVS.** Si mulier aliquid monstrosum vel pro- digiosum pariat, isti non videtur liberi. sed si ampliata sunt membra eius, inter homines liberos erit. Viuianus.

**i** Non sunt liberi. i. filij quantum ad hoc vt pater teneatur eos in- stituere, vel exheredare: vt. C. de posthu. here. institu. l. quod certatum. sunt tamen vt impleant conditionem legati matri re- licti si pareret: vt infra de verb. signifi. l. quæret aliquis, quæ est contra. c Alij distinguunt an habuit rem cum bruto animali, vel cogitauit: vt tunc sit in culpa. vel non: vt tunc non sit. Acc.

**P**AULUS.] **CASVS.**

**P**atre ignorante fi- lia nupsit: vnde ma- trimonium nō tenuit. Si ergo filij concipi- tur viuo auo, id est pa- tre mulieris: legitimi non habentur, licet post mortē patris mu- lioris nascantur. Vi- uianus.

**f** **P**aulus respon. Hic fi- lia nupsit patre igno- rante, vnde matrimo- nium non valuit: vt. C. de nup. l. si vt pro- ponis. j. filij ergo con- cepti viuo auo, id est ri Pythag- ore illius mulieris, non sunt iusti: licet nascantur post mor- tem eius quando ma- trimonium erat. Sed quæ est ratio, cum etiā filij ex ea nati quæ lo- co concubinae erat, le- gitimi fiant accipiendo eam vxorem: vt. C. de natu. libe. l. cum quis?

**R**espon. hic non fecit legitimè: sed haben- do concubinam sic: vt infra de cōcu. l. in concubinatu. si autem auus expressè postea consensisset, vel scilicet & non contradixisset, filii legitimi essent: vt. C. de nup. l. v. Hodie iure cano. val- let b tale matrimonium etiam sine patris consensu, & filii sunt legitimi. & facit ad hanc. l. infra de leg. iij. l. j. s. sed si filiusfa. & infra de rit. nup. qui in prouincia. & l. eos qui. s. j. Arg. contra instit. de nup. s. fin. **ADDITIO.** Dic quōd ille coitus fuit legitimus, non autem reprobatus. & istam legem intellige quōd loquitur de iure nostro: non autem de iure canonico: vt dicitur hic. & ita soluit Bar. istud contra. hic.

**b** **G**lo. nihil alle. est tex. in. c. sufficit. & ibi glof.

**27. q. 2. tex. in ca. hoc san- tiū. 32. q. 2. v. no addito,**

**g** glof. ibi cōcludit fi- liā posse pe- tere docē à patre: licet nupsit si- ne consensu ipsius.

**c** **J** Dic quōd quātum ad hoc vt cōdi- tio mati ap- posita videa- tur imple- ta, dicitur fi- lius: non ad succeſſionē paternā, vt hac. l. ita sol- uit. Bar. hic.

<sup>a</sup> *Prodigiosum.* puta vitulum, vel aliquid habens duo capita. & quod subiicit, ampliauit: vt quia sex digitos habuit in manu. vel etiam minuit: vt quia quatuor tantum: vt infra de li. & posthu. l. quod dicitur. & facit infra de verb. signi. l. ostentum. Item not. formam rei mutatæ nocere. sic. C. de sen. & interloc. l. prolatam. ampliare autem sine incommmodo non nocet: vt hic, & infra de ædil. edic. l. idem Ofilius. & infra de condit. & dem. l. falsa, §. sed si cui. & infra quemadmodum fer. amit. l. si is cui.

<sup>+ Mirabile prodigiis partus exēplum refert Ammianus Marcellinus Rerū gestarū lib. 19. \* Hinc Paulus lib. 4. sentent. titu. de intesta. successi. scribit, Tametsi mater ingenua triū liberorū iūs habēs ad filij bona admittatur, si mulier mōstrosum ali- quid aut p̄digiosum enixa sit, in eum numerum libero- rum id non numeratur.</sup>

veluti si mulier monstrosum ali- quid aut prodigiosum <sup>a</sup> enixa sit. Partus autem qui membrorū humanorū officia ampliauit, aliquatenus videtur effectus: & ideo inter liberos connumerabitur. \*

**A Rethusa.] CASVS.**

**A** Feci testamentū, & hac conditione ancillam meam manu- misi, si tres pareret. peperit vnum, item tres alios secūda vice. quis istorum liber erit, que- ritur. Et respon. quod ille liber erit qui vlti- mo natus est ex illis tribus. quasi dicat, qui natus est vltimo loco, liber erit: quia cum Arethusa peperit tres, impleta fuit conditio: & sic facta fuit libera: & sic qui quarto loco natus fuit, ex libera na- tus videtur: & dicitur nasci quarto loco re- spectu aliorum trium. nam duos simul pare- re non potuit. & si ma- numittā eam sub hac conditione, si decē her- edi meo dederit: & tempore quo parit, de- cem heredi meo dede- rit per se, vel per aliū: adimpta cōditio vi- detur sub qua fuit ei li- bertas relicta. vnde si peperit post istā cōdi- tionē impletam, libe- rum peperit. Viuvianus.

**b** *Partus.* scilicet vlti- mo.

**c** *Impleta,* id est digna impleri, alias impleta, scilicet cū peperit tres ante quartum. Ac.

**d** *Veluti.* id est sicut, scilicet muliere existē- te in partu, adimpletur cōditio: ita & hic. Ac.

**e** *Per aliū,* quod fieri non potest cum est in dāndo: vt infra de cō- dit. inst. l. fin. si autem in faciendo, quandoque sic: vt facere do- dum: vt. C. de cō- trahen. sti. l. veteres. quandoque non: vt ad aliquem locum ire, vel liberalibus studiis vel artibus imbui: vt. C. de cadu. tol. §. ne autem. &. §. fina. Item no. quod quis per aliū facit, &c. sic & C. de episc. & cler. l. ad similitudinem. & infra de vi & vi arma. l. j. §. deieciſſe.

**f** **I** *Dem. Geminos.* id est alios duos.

**g** *Questio ergo.* Quid ergo in dubio? Respon. si masculum & foeminam, primo masculum natum præsumo: vt infra de re. dub. l. si fuerit, §. fi. si omnes mares vel foeminas, dic omnes libe- ros in dubio: vt. C. de fideicom. li. l. cum inter. & l. si quis. & in- fra de re. du. l. qui duos. Alij dixerunt forte dirimi: quod non placet. & alijs distinxerunt quis in possessione libertatis inuenia- tur, vt ipse sit liber: alius non, deficiente probatione: vt arg. C. de rei vind. l. res alienas. & infra de test. tu. l. duo sunt.

**h** **I** *Noi be Roma.* qui sunt. scilicet libertini domicilium habentes, secundum Ioan. vt infra de verb. signi. l. prouinciales eos. Item ciues Romani, id est liberi perfecte, quorum olim erant variae conditiones: puta dediticij, & Latini: vt Instit. de liber. §. fin. sed secundum quosdam, etiam si serui Romæ habitabant, siebant liberi: vt in au- then. vt liberti decāte- ro, §. fin. col. vj. vnde quēdam porta est Ro- mæ, quæ libera porta vocatur. sed hōdie sunt omnes ciues Romani: vt Instit. de liber. §. fin. saluo iure patrōnatus.

**i Mperator. Liberam.**

**I** Dem erit si eadē Arescusa pri- mō duo pariat, postea gemi- nos <sup>f</sup> ediderat, dicendū est enim non posse dici vtrumque inge- nuum nasci: sed eum qui poste- rior nascitur. Quæstio ergo <sup>g</sup> fa- cti potius est, non iuris.

**xvi. VLPIANVS libro septi- mo Disputationum.**

**I** N \* orbe <sup>h</sup> Romano + qui sunt, ex constitutione impera- toris Antonini ciues Romani ef- fecti sunt. \*

**Mulier prægnans non debet dari vltimo supplicio, donec pa- riatur. Bartolus.**

**xvii. IDEM libro vicensimo secundo ad Edictum.**

**I** Mperator Hadrianus Publicio Marcello rescripsit, liberam <sup>i</sup> quæ prægnans vltimo supplicio damnata est, liberum parere: & solitū esse seruari <sup>k</sup> eā dum par- tum cederet. Sed si ei quæ ex iustis nuptiis concepit, aqua & igni <sup>l</sup> interdictum est: ciuem Romanū parit, & in potestate patris.

**Legitimè natus, quo ad con- ditionem & originem patrem se- quitur: matrem verò sequitur non legitimè natus. Bart.**